
44 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, terça-feira, 08 de novembro de 2016  

       MUNICÍPIO DE ESTEIO 
   LICITAÇÕES 

   

                                  FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA SÃO CAMILO DE ESTEIO

RESULTADO FINAL
TOMADA DE PREÇOS 031/2016         PROCESSO 054/2016 
OBJETO: Aquisição de carnes e seus derivados para um período de 06 (seis) meses para a FSPSCE.
TOMADA DE PREÇOS 032/2016       PROCESSO 055/2016
OBJETO: Aquisição de materiais de higiene, limpeza e descartáveis para um período de 06 (seis) 
meses para a FSPSCE.
TOMADA DE PREÇOS 034/2016       PROCESSO 057/2016
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios e saches para um período de 06 (seis) meses para a 
FSPSCE.
A Fundação de Saúde Pública São Camilo de Esteio torna público que encontra-se à disposição dos 
licitantes e demais interessados, no  setor de licitações o RESULTADO FINAL das TOMADAS DE 
PREÇOS em epígrafe. 
FUNDAMENTO: Lei 8.666/93 e alterações posteriores

Norberto Bierhals
Diretor Administrativo e Financeiro 

 Codigo: 1694970         

  MUNICÍPIO DE ESTRELA 
 Prefeito: Carlos Rafael Mallmann 

 Estrela/RS - 95880-000 

  EDITAIS 
  

 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 058-04/2016

REGISTRO DE PREÇO
O Prefeito Municipal torna público que no dia 23 de novembro de 2016, às 9h, na Sala 

de Licitações da Prefeitura de Estrela, sito à Rua Júlio de Castilhos, 380 – Estrela/RS, serão 
recebidos os Envelopes “Proposta” e “Documentos” visando o Registro de Preços de Combustíveis. 
Cópias do Edital e anexo poderão ser obtidas no site www.estrela.rs.gov.br, bem como informações 
complementares pelo telefone (51) 3981 1025, no horário das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h.
Estrela, 07 de novembro de 2016.

VALMOR JOSÉ GRIEBELER
Vice-Prefeito em exercício 

 Codigo: 1694819 

       MUNICÍPIO DE FLORES DA CUNHA 
   LICITAÇÕES 

  
 

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2016

O Prefeito Municipal de Flores da Cunha RATIFICA a Dispensa de Licitação em destaque, com base 
no art. 24, inc. V, c/c art. 26, caput, ambos da Lei nº 8.666/93. Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de Transporte dos Grupos do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vín-
culos do CRAS. Lídio Scortegagna, Prefeito Municipal. 

 Codigo: 1695006 

       MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN 
   EDITAIS 

  
 

Extrato de Contratos e Aditamentos (Lei Federal Nº8.666/93, art. 61, parágrafo único). I - Contratos 
Mês Outubro 2016. Contratante: Município de Frederico Westphalen/RS. 01) Nº 208/2016. Objeto: 
contratação do escritor Pedro Bandeira para participar da 34º Feira do Livro. Inexigibilidade 09/2016. 
Contratada: Bandeira e Luna Ltda Me. R$12.000,00. 02) Nº 209/2016. Objeto: aquisição de 45.000 
litros de diesel comum destinado a frota municipal. PP/SRP 92/2015. Contratada: Auto Posto Valcir 
Gabi Ltda. R$125.325,00. 03) Nº 210/2016. Objeto: aquisição de 20.000 litros de diesel S-10 destinado 
a frota municipal. PP/SRP 92/2015. Contratada: Auto Posto Rótula Central Ltda. R$57.480,00. 04) Nº 
211/2016. Objeto: serviços de horas máquina de rompedor hidráulico. PP/SRP 01/2016. Contratada: 
R. L. Dallanhol Me. R$4.950,00. 05) Nº 212/2016. Objeto: contratação de empresa operadora de 
Plano de Saúde, visando à oferta e prestação de serviços em saúde de assistência médico-hospitalar, 
ambulatorial, laboratorial e de diagnósticos aos servidores públicos municipais de Frederico Westpha-
len e seus dependentes. PP 75/2016. Contratada: Unimed Noroeste/RS Sociedade Cooperativa de 
Assistência a Saúde Ltda. II - Aditivos Contratuais - 1) Nº IV ao C. 43/2013: Objeto: prorrogação 
de vigência. Contratada: Centro de Integração Empresa Escola do Rio Grande do Sul. 2) Nº VIII ao 
C. 84/2013: Objeto: prorrogação de vigência. Contratada: Banrisul Serviços Ltda. 3) Nº IV ao C. 
126/2014. Objeto: prorrogação de prazo de execução. Contratada: Manfi o & Cia Ltda. 4) Nº III ao C. 
276/2014. Objeto: prorrogação de prazo de execução. Contratada: Paviter, Comércio Pavimentação e 
Terraplanagem Ltda. 5) Nº II ao C. 126/2015. Objeto: prorrogação de prazo de execução. Contratada: 
Terras Barril – Terraplanagens e Pavimentação Ltda Epp. 6) Nº I ao C. 03/2016. Objeto: acréscimo de 
valor por aumento de quantitativo. Contratada: Auto Posto Rótula Central Ltda. R$35.925,00. 7) Nº 
II ao C. 191/2016. Objeto: prorrogação de prazo. Contratada: C. Pezzini – Projetos Ambientais Me. 
8) Nº II ao C. 192/2016. Objeto: prorrogação de prazo. Contratada: C. Pezzini – Projetos Ambientais 
Me. 9) Nº I ao C. 85/2016. Objeto: acréscimo de valor por aumento de quantitativo. Contratada: Ap 
Oeste Distribuidora e Comércio de Alimentos Ltda Epp. R$633,66. 10) Nº I ao C. 86/2016. Objeto: 
acréscimo de valor por aumento de quantitativo. Contratada: Cristiano Duarte Me. R$438,12. 11) Nº I 
ao C. 87/2016. Objeto: acréscimo de valor por aumento de quantitativo. Contratada: Supermercado 
Razia Ltda Epp. R$89,70. III - Rescisões Contratuais - 1) C. 107/2015: Objeto: rescisão de contrato. 
Contratada: Conde & Petters Advogados Associados. 2) C. 189/2016: Objeto: rescisão de contrato. 
Contratada: Piovesan Transportes Ltda. Frederico Westphalen/RS, 07/11/2016. Roberto Felin Júnior 
- Prefeito Municipal. 

 Codigo: 1695080 

       MUNICÍPIO DE GAURAMA 
   LICITAÇÕES 

  
 

Edital 074/2016 - Pregão Presencial: Contratação de Empresa especializada para execução de ser-
viços de coleta, transporte, tratamento e destinação fi nal dos resíduos sólidos urbanos do Município, 
compreendendo o lixo seco e o lixo orgânico. Abertura: 23/11/2016, às 9:30h na Prefeitura. Informa-
ções e Edital: na Sec. de Administração, (54) 3391-1200, horário de expediente, ou www.gaurama.
rs.gov.br. Gaurama-RS, 07/11/2016.Gilmar José Saccomori, Prefeito 

 Codigo: 1695001 

       MUNICÍPIO DE GRAMADO 
   SÚMULAS 

   
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONVÊNIO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA
Parque dos Pinheiros e Teleférico

Partes: Fundação Estadual de Proteção Ambiental Henrique Luiz Roessler/RS (FEPAM) e Município 
de Gramado/RS; Interveniente: Secretaria Municipal do Meio Ambiente (Gramado); Objeto: Constitui 
objeto do presente Convênio, a delegação de competência para a realização do licenciamento e 
fi scalização ambiental específi co dos empreendimentos Parque dos Pinheiros e de seu Teleférico, bem 
como estabelecer procedimentos com vistas à preservação, conservação, recuperação e melhoria do 
meio ambiente decorrentes da atividade licenciada. Base Legal: As partes declaram expressamente 
estarem sujeitas às normas legais e regulamentares, tendo como base a Lei Complementar nº 
140/2011, Lei Federal nº 6.938/1981, Resolução CONAMA nº 237/1997, Resolução do Conselho 
da Administração da FEPAM nº 08/2006 e Instrução Normativa da CAGE-RS nº 01/2006. Vigência: 
Período de 4 (quatro) anos: de 04/05/2016 a 04/05/2020.
Valor Total: Restou acordado que o Conveniado repassará à FEPAM, semestralmente, 10% (dez por 
cento) dos valores arrecadados com os custos do licenciamento, sendo que tal ressarcimento terá 
como referência os valores previstos na tabela dos custos da FEPAM. Assinam: Ana Maria Pellini 
– Diretor-Presidente da FEPAM; Nestor Tissot – Prefeito Municipal de Gramado; Márcio Luis Bonilla 
Coracini – Secretário Municipal do Meio Ambiente. 

 Codigo: 1694858 

       MUNICÍPIO DE GUAÍBA 
   LICITAÇÕES 

   
PREFEITURA DE GUAIBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 98868501.1.083/2016

A Prefeitura de Guaíba comunica a abertura da licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, 
objeto: Aquisição de materiais de consumo, expediente e jogos educativos para atividades do CRAS - 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – RECURSO FEAS/2014,com recebimento das propostas 
até às 14h50m do dia  22/11/2016, abertura da sessão pública às 15hs, através do portal www.
portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.
com.br e www.guaiba.rs.gov.br. Maiores informações pelos fones (51) 3491-5408 ou pelo e-mail 
compras@guaiba.rs.gov.br.

                     GIANE PINHO
PREGOEIRA OFICIAL 

 Codigo: 1694926 

       MUNICÍPIO DE JACUTINGA 
   EDITAIS 

   
Leilão Nº 02/2016. O Município, torna público, que está SUSPENSO o Processo de Licitação na mo-
dalidade Leilão Nº 02/2016. Informações pelos fones 54 3368-1291 ou 3368-1328, site www.jacutinga.
rs.gov.br. Roque Carlos Tortelli - Prefeito Municipal em Exercício. 

 Codigo: 1695087 

       MUNICÍPIO DE MATO CASTELHANO 
   LICITAÇÕES 

   
TOMADA DE PREÇOS 16/2016

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a Pavimentação Asfáltica em Pré-Misturado a 
Frio – PMF, em obra a ser Executada na Rua ‘’A’’, e na Rua Antonio Loss Primo. Abertura: 22/11/2016, 
às 09:30horas, na sede do Poder Executivo Municipal, Rua Silvio Manfroi, Centro, Mato Castelhano - 
RS. Edital disponível no site http://www.matocastelhano-rs.com.br.

 TOMADA DE PREÇOS 17/2016
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a Pavimentação Asfáltica em Pré-Misturado a 
Frio–PMF, em obra a ser Executada na Rua Princesa Isabel. Abertura: 22/11/2016, às 11:30horas, na 
sede do Poder Executivo Municipal, Rua Silvio Manfroi, Centro, Mato Castelhano-RS.Edital disp. no 

site http://www.matocastelhano-rs.com.br JORGE LUIZ AGAZZI - Prefeito Municipal.
 

 Codigo: 1694936 

       MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO 
   LICITAÇÕES 

   
AVISO Nº 108/2016

O MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO, através da Diretoria de Compras e Licitações informa da 
abertura da Licitação Pública:

TOMADA DE PREÇOS Nº 25/2016.NH
Contratação de empresa com responsabilidade técnica para execução de recapeamento asfáltico 

nas ruas Benjamin Constant e Tupi do Município de Novo Hamburgo, com a abertura no dia 24 (vinte 
e quatro) de novembro de 2016, às 10:00 horas.

Os editais de Tomada de Preços estão disponíveis no site: editais.novohamburgo.rs.gov.br
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO, aos 08 

(oito) dias do mês de novembro de 2016.

ROSANE INÊS SANTOS DE MOURA
Secretária de Administração 

 Codigo: 1695059 

     EDITAIS 
 
  A V I S O Nº 111/2016
O MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO, através da Diretoria de Compras e Licitações informa:
TOMADA DE PREÇOS Nº 26/2016.NH
Contratação de empresa com responsabilidade técnica para recapeamento asfáltico com CBUQ e 
outros serviços, na Avenida General daltro Filho, trecho entre as Ruas Bartolomeu de Gusmão e Barão 
de Guaíba do Município de Novo Hamburgo, com a abertura no dia 25 (vinte e cinco) de novembro de 
2016, às 14:00 horas.
Os editais de Tomada de Preços estão disponíveis no site: http://editais.novohamburgo.rs.gov.br, sem 
custo para retirada.
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, aos 08 (oito) dias do mês de novembro de 2016.

ROSANE INES SANTOS DE MOURA
Secretária de Administração 

 Codigo: 1695119 


